A

Prefeitura Municipal de DESCANSO/SC

Senhor Pregoeiro Do Município De  DESCANSO/SC

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 91/2023
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 21/2023

EMPRESA MICRON INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 39.791.096/0001-99,
com sede no endereço Rua NIDOLFO CARLOS MATJJE 616 CENTRO - MARAVILHA/SC ,
ora representada por , JACSON EICHSTAEDT, brasileiro, solteiro, empresário, CPF
011.090.619-51 , residente e domiciliado no endereço, Rua NIDOLFO CARLOS MATJJE 616
CENTRO MARAVILHA/SC

Recurso Administrativo

Em fase a Habilitação da Empresa R.S. COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA , oque se
faz pelas razões que passa aexpor.

Da Tempestividade

Inicalmente, salienta-se que nos termos do Inciso XVII do Art. 4º da Lei 10.520/2002, cabe
recurso administrativo no prazo de 3 (Três) dias.

Demostrada, portanto, a tempestividade do presente Recurso.

Síntese dos Fatos

Trata-se de licitação na modalidade Pregão cujo objeto é;

 Registro de preços para aquisição eventual e futura de equipamentos em geral (eletroeletrônicos,
eletrodomésticos, kit câmera fotográfica + lentes e assemelhados) para os diversos
administrativos do Município de Descanso/SC.

Conforme consignado na Ata de Reunião da Comissão de Licitação, a empresa recorrente
manifestou intenção de recurso em fase da ilegalidade na decisão que Habilitou a empresa
vencedora, o que deve ser revisto pelo seguinte motivo.

Da necessária Inabilitação da Empresa R.S. COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA

Pelo princípio do vínculo ao instrumento convocatorio, todos os licitantes devem cumprir
rigorosamente as regras e e descrições previstas no edital.

No presente caso, referida empresa não atendeu a descrição estipuladas no instrumento
convocatório ao apresentar um modelo COLORMAQ LCA12BBR1NAC/2 vejamos.

O Edital previu claramente que:

“ LAVADORA DE ROUPAS – CAPACIDADE DE NO MINIMO 12 KG, COM NO MINIMO 10 PROGRAMAS DE
LAVAGEM, ABERTURA SUPERIOR, COM FILTRO PARA RETER FIAPOS, COM DISPENSE DE AMACIANTE
E SABÃO EM PÓ, COM CONTROLE DO NÍVEL DE ÁGUA, COM PÊS REGULÁVEIS, 220VOLTS “

Como podemos ver NO PROPRIO CATALOGO apresentado pela empresa a maquina COLORMAQ
LCA12 tem SOMENTE  8 programas de lavagem.

Tal Modelo Ofertado NÂO é hábil para comprovar a qualificação
técnica exigida pelo edital, de forma que não atende os objetos
traçados pela Administração Pública.

Potanto, se trata de inequívoco descumprimento aos termos do edital
devendo culminar com a sua INABILITAÇÃO.

Não alterando a decisão, requer convocação para acompanhar
recebimento e conferencia do item em questão.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

MARAVILHA/SC 17 DE AGOSTO DE 2023

________________________________________
MICRON INFORMATICA LTDA

39.791.096/0001-99
SOCIO ADMINISTRADOR

		2023-08-17T14:37:46-0300
	MICRON INFORMATICA LTDA:39791096000199